
terça-feira, 08 de abril de 20144  CADERNO 3

LICENÇA
Número de Publicação: 669796

PORTARIA Nº 259, DE 07 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria 150 de 27 de fevereiro 
de 2014, e considerando o disposto no art. 85 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 152201 A /1, de 04/04/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora CERES MARIA RIBEIRO DAS 
MÊRCES, matrícula nº. 28940-1, ocupante do cargo Técnico, 
lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, no 
período de 12 a 26/03/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de abril de 2014.
SONIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 669802

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Cessão integral do contrato com observância do 
advento da Lei Estadual nº 7.774, de 23.12.2013 que dispõe 
da criação do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, nos termos do artigo 13 da Lei 
Estadual nº 7.774/2013
Contrato: 2013-020
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EIFLER E CELLA LTDA
Endereço: R da Amizade, Bairro: Rincão da Madalena, 157
CEP. 94199-645 - Gravataí/RS
Email: flavio@partnerinfo.com.br
Telefone: 5133439735
Ordenador: SONIA MARIA RAIOL FERREIRA

Apostilamento
Número de Publicação: 669945

Número: 1
Assinatura: 01/04/2014
Valor: 4.790,73
Justificativa: Repactuação referente ao serviço contínuo de 
vigilância patrimonial ao contrato firmado com a empresa Pólo 
Segurança Especializada Ltda e SEPOF. Valor mensal por posto.
Contrato: 2013/22
Ordenador: SONIA MARIA RAIOL FERREIRA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 669646

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/04/2014
Valor: 46.991,52
Vigência: 18/04/2014 a 19/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
contratual.
Contrato: 8-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Travessa 14 de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Email: atlanta@amazon.com.br
Telefone: 9132496869 Fax: 9132292285
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 058 de 07 de Abril de 2014
Número de Publicação: 669893

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 152100A/1 - SEAD

RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Saúde no período de 25.03.2014 a 08.04.2014, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor JOSÉ ROBERTO DIAS DOS SANTOS, matrícula nº 
3150364/1, ocupante da função de Aux. Oper.Gráficas D.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 059 DE 07 DE ABRIL DE 2014
Número de Publicação: 669898

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por mais trinta dias o prazo para que a 
Comissão instituída pela Portaria n.º 041, de 11 de março 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado n.º 32.549 de 
12/03/2014, conclua seus trabalhos, em tudo obedecido o que 
dispõe a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
Art. 2o – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 669960

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 060 de 07.04.2014
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ARIELI SALGADO NOBRE SUPERVISOR I - GEP.DAS.011.2
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Número de Publicação: 669426

TORNAR SEM EFEITO
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 668706 - DOE 32.617 - 
07/04/2014:
ONDE SE LÊ: “...ref. Portaria 065/204-IDESP, por ter saído 
em duplicidade...”
LEIA-SE: “...ref. Portaria 061/2014-IDESP, por ter saído em 
duplicidade...”
ONDE SE LÊ: “...ref. Portaria 061/2014-IDESP, por 
desistência do interessado...”
LEIA-SE: “...ref. Portaria 065/2014-IDESP, por desistência 
do interessado...”

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Número de Publicação: 669634

Termo de Permissão de Uso Nº 001/2014 – SETUR
PERMITENTE: Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 
15.488.858/0001-14
PERMISSIONÁRIO: Orlandino Martins Ferreira CPF: 
094.876.112-15.
OBJETO: Utilização de quiosque TIA ODOSIA, localizado na 
Praça dos Bosquinho, Orla do Maçarico, em Salinópolis PA, para 
fins de comercialização de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 14/02/2014 a 14/02/2015
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2014

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Número de Publicação: 669637

Termo de Permissão de Uso Nº 003/2014 – SETUR
PERMITENTE: Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 
15.488.858/0001-14

PERMISSIONÁRIO: Abias Almeida Senado CPF: 
363.100.342-00.
OBJETO: Utilização de quiosque CAFÉ SABOR NATURAL, 
localizado na Praça da Orla, Orla do Maçarico, em Salinópolis PA, 
para fins de comercialização de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 14/02/2014 a 14/02/2015
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2014

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Número de Publicação: 669638

Termo de Permissão de Uso Nº 004/2014 – SETUR
PERMITENTE: Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 
15.488.858/0001-14
PERMISSIONÁRIO: Pedro Henrique Braga Barbosa CPF: 
008.316.292-58.
OBJETO: Utilização de quiosque PASTELZINHO DO OLIVEIRA, 
localizado na Praça da Orla, Orla do Maçarico, em Salinópolis PA, 
para fins de comercialização de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 14/02/2014 a 14/02/2015
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2014

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 669647

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/03/2014
Valor: 0,00
Vigência: 30/03/2014 a 30/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fundamentação legal no art. 57, caput e art. 
65, inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/93. Tem por finalidade a 
prorrogação do período da vigência
Contrato: 20-STU
Exercício: 2012
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APENDIZAGEM RURAL 
SENAR
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 21
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9140085300
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Suprimento de Fundos

Número de Publicação: 669952
PORTARIA Nº 115/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2014/130581.
RESOLVE conceder Suprimento de Fundos ao servidor ANA 
CRISTINA LEÃO, matricula 57206964/3, CPF 736.820.632-34, 
ocupante do cargo de Gerente de Turismo de Natureza.
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 300,00 (trezentos 
reais), para atender a despesas eventuais desta Setur.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
339033    Locomoção                           R$ 300,00
O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo:
Para aplicação em 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de Abril de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Diária
Número de Publicação: 669887

Portaria: 053/2014
Objetivo: Participar como palestrante na cerimônia de entrega 
de títulos “Empresas do Ano no Setor Mineral” promovido pela 
revista Brasil Mineral
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


